[17] Quod in praesenti est momentaneum et leue. Τὸ γὰρ παραυτίκα ἐλαφρόν, id est 'quod enim in momento est leue'; nam *in praesenti* non est in Graecis, nisi quod interpres voluit reddere aduerbium τὸ παραυτίκα. Poterat autem vertere ad hunc modum: Τὸ γὰρ παραυτίκα ἐλαφρόν τῆς θλίψεως ἡμῶν καθ' ὑπερβολὴν εἰς ὑπερβολὴν αἰώνιον βάρος δόξης κατεργάζεται ἡμῖν, id est 'Momentanea leuitas afflictionis nostrae insignite supra modum aeternum pondus gloriae operatur' siue 'efficit nobis', vt τὸ ἐλαφρόν, id est 'leue', ponatur pro nomine substantiuo et τὸ παραυτίκα fungatur vice adiectiuui, quod Graecis est familiarissimum. Opposuit autem Paulus τὸ ἐλαφρόν τῷ βάρος, quod vtique substantiuum est. [D] Nec hic ἐλαφρόν dicitur quod sit leue toleratu, sed quod cito transeat, quemadmodum nec βάρος dicitur quod grauet, sed quod solidum sit ac permaneat, vnde et ἐν βάρει dicuntur esse qui grauitatem prae se ferunt. [A] Iam illud καθ' ὑπερβολὴν εἰς ὑπερβολὴν, quod constanter habetur in omnibus Graecis exemplaribus et repetitur in scholiis, nihil aliud sibi vult quam insignem et ineffabilem praecellentiam, quasi dicas 'egregie egregius est', ita bis dixit 'supra modum'. Nihil enim aliud significat καθ' ὑπερβολὴν quam εἰς ὑπερβολὴν. Et alias admonuimus Hebraeos huiusmodi conduplicatione epitasin exprimere. Nec est *in nobis* apud Graecos, sed 'nobis' absque praepositione. [D] Huius particulae ἀναδιπλωσιν annotauit Chrysostomus ac Theophylactus; noster interpres pro altera vertit *supra modum*, pro altera *in sublimitate*. Haec quoniam ignorant recentiores quidam vt Thomas et Lyranus, non admodum apte hic philosophantur de modo et proportione praemiorum ad merita deque sublimitate vitae coelestis. Hoc tamen admonebo epitheton αἰώνιον posse vtroque referri ad hyperbolen, quae praecessit, et ad βάρος, quod sequitur. Totus autem hic sermo picturatus est ex contrariis inter se relatis, quod indicauit etiam Chrysostomus. Nam θλίψει opponit δόξαν, ἐλαφρόν opponit βάρος, τὸ παρ' αὐτίκα opponit αἰώνιον. Rursum committit τὰ βλεπόμενα καὶ τὰ μὴ βλεπόμενα. Item πρόσκαιρα et αἰώνια. [A] Iam quod paulo superius dixit *de die in diem*, Graece non est, καθ' ἡμέραν, sed noue: ἡμέρα καὶ ἡμέρα, vt incrementum etiam intelligas renouationis, quemadmodum corpus indies magis ac magis deficit praesertim in prouectioribus. [C] Sapit autem hic sermo Pauli dialecton Hebraicam, quod genus 'in progeniem et progenies', pro eo quod erat 'in omnes progenies'.

[18] [A] Temporalia. Πρόσκαιρα, id est 'temporaria' et 'ad tempus durantia', quo vocabulo vsus est euangelista de semine mox exarescente. |